
 

 
 

Pozvání  na  hrady  a  zámky  v květnu  –  zámek  Náchod  snižuje  na 
státní zámek vstupné, správa hradu a   zámku Frýdlant se omlouvá 
za změnu již zveřejněných termínů speciálních prohlídek knihovny a 
věže 
Sychrov, 4. 5. 2015 

 
  Na hradech a zámcích, kde je v květnu otevřeno denně vyjma pondělí, se na tento a 
další  víkendy  chystá  řada  kulturních,  ale  i  vzdělávacích  akcí,  které  si  dávají  za  cíl 
zatraktivnit  návštěvníkům  prohlídku  dané  památky  a  také  ji  ukázat  v jiném  světle, 
případně ji nabídnout i jako místo určené pro svatební obřad. 
  Správa zámku v Náchodě snižuje na státní svátek vstupné na základní prohlídkovou 
trasu,  Slatiňany  zpřístupní  běžně  nepřístupné  prostory,  Lemberk  otevírá  věž,  Kunětická 
hora  láká milovníky  zbraní na Střelecký den, Sychrov  se představí  se  svatební nabídkou, 
navíc v sobotu zde proběhne další z tradičních Čajů o páté. Správa hradu a zámku Frýdlant 
se  omlouvá  za  posunutí  termínů  –  avizované  květnové  prohlídky  knihovny  a  věže  jsou 
přesunuty přesně o měsíc na červen, viz níže. 

Královéhradecký kraj 
 
8. května státní zámek Náchod: Prohlídky Piccolominské expozice se sníženým vstupným  (o 30%) 
pro všechny návštěvníky, kdy základní (nesnížené) vstupné na tuto trasu je 100,‐ Kč.  
www.zamek‐nachod.cz 
 
22.  května  Hospitál  Kuks:  Festival Muzejních  nocí. Mezinárodní  svátek  doprovázený  speciálními 
prohlídkami Českého farmaceutického muzea. Prohlídky od 19 do 22 hodin. 
www.hospital‐kuks.cz 
 
29. května Hospitál Kuks: Noc kostelů. Mezinárodní svátek doprovázený speciálními prohlídkami a 
koncerty Královédvorského chrámového sboru a orchestru pod vedením Víta Havlíčka. 
Program od 18 do 20 hodin. 
www.hospital‐kuks.cz 

Liberecký kraj 
 
Od  1.5.  státní  zámek  Frýdlant:  Do  konce  sezony  bude  v kapli  zpřístupněna  expozice    KLENOTY 
Z DEPOZITÁŘŮ  a  to  liturgické  předměty,  které  se  používaly  při  bohoslužbách  v zámecké  kapli 
(monstrance, ciboria, kalichy).  
www.zamek‐frydlant.cz 
 
1. – 31. května státní zámek Lemberk: Výstava Zdislava jako historická osobnost. 

Panelová výstava věnovaná životu a skutkům Zdislavy z Lemberka ve výstavní síni zámku. 

www.zamek‐lemberk.cz 
 



 
8.  ‐  10.  května  státní  zámek  Lemberk:  Mimořádné  zpřístupnění  středověké  věže.  Mimořádné 
zpřístupnění středověké věže. Věž bude otevřena po celý den od 9 do 16 hodin.   
www.zamek‐lemberk.cz 
 
9. a 10. května státní zámek Sychrov: Svatební dny. Akce pro ty, kdo chtějí vidět, jak může vypadat 
svatba na  zámku a  co  všechno  jsme  schopni  svatebčanům  zajistit. Po oba dny od 10 do 16 hodin 
v celém areálu. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
9. května  státní  zámek Sychrov:  Čaj o páté v zámecké oranžerii  ‐ Recitál  francouzského kytaristy 
Alexandra Glize. Na programu budou díla  francouzského šansonu, španělského  flamenga  i klasické 
kytary.Jednotné vstupné 150 Kč. Předprodej vstupenek na www.evstupenka.cz 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
11.  května  státní  zámek  Lemberk:  Přednáška  „Vývoj  zdislavského  kultu“.  V rámci  pravidelných 
přednášek  Společnosti  přátel  historie  města  Jablonného  v Podještědí  přednáší  kastelánka  zámku 
Lemberk Renata Černá. Začátek v 17 hodin v zasedací místnosti radnice.  
www.zamek‐lemberk.cz 
 
13.  a  14.  května  státní  zámek  Frýdlant: Mimořádné  zpřístupnění  knihovny  formou  samostatné 
prohlídky. Skupiny budou omezeny počtem 12 osob, proto doporučujeme rezervaci na tel: 482 312 
130.  PŘELOŽENO NA 13. A 14.6. 
www.zamek‐frydlant.cz 
 
15. ‐ 17. května státní zámek Frýdlant: Valdštejnské slavnosti. V rámci slavností na zámku v sobotu 
16. 5. bude večerní komponovaný pořad a v neděli 17. 5. snídaně s Valdštejnem. 
www.zamek‐frydlant.cz 
 
16.  května  zámek  Zákupy:  Císařské  slavnosti.  Letos  si  připomínáme  jubilejní  X.  ročník  tradičního 
prezentačního setkání umělců se zdravotním postižením, spojený přímo se zákupským zámkem; akce 
se koná na nádvoří zámku a  je doprovázena kulturním programem  (hudební a  taneční vystoupení, 
prodej rukodělných výrobků chráněných dílen). 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
17.  května  státní  zámek  Sychrov: Módní  přehlídka. Módní  přehlídka  v zámecké  galerii  od  14.30 
hodin pod vedením Hany Vignerové. Sychrovské módní přehlídky fungují na zámku již řadu let  
a  seznamují  návštěvníky  s  vývojem módních  trendů  od  baroka  do  současnosti.  Tentokrát  půjde  o 
historické spodní prádlo od baroka po 50. léta 20. století a módu značky Meescha P návrhářky Pavly 
Michalíkové. 
www.zamek‐sychrov.cz 
 
20.  a  21.  května  státní  zámek  Frýdlant:  Zpřístupnění  hradní  věže.  PŘELOŽENO  NA  20.  A 
21.6.www.zamek‐frydlant.cz 
 
23. května státní hrad Bezděz: Ve stínu májové noci aneb „Noc hradních kaplí“. Kaple nasvícená jen 
svíčkami, večerní a noční  rozhledy  z Velké věže. Šermířské a hudební vystoupení Bibus  spiritus  „O 
velkém nepřátelství Peregrina Puše a Mikuláše z Potštejna“.   Ohňová show: noční kejklení s ohněm. 
Program od 19 do 23 hodin. Vstupné 100 Kč, děti do 15let 50 Kč, baterky s sebou!  
www.hrad‐bezdez.eu 



 
 
23. a 24. května státní zámek Zákupy: Tvoříme duší. 
www.zamek‐zakupy.cz 
 
24.  května  státní  zámek  Lemberk:  Svatodušní  bohoslužba.  Tradiční  svatodušní  bohoslužba  v 
zámecké kapli Seslání Ducha svatého. Začátek bohoslužby v 18 hodin. 
www.zamek‐lemberk.cz 
 
26. – 29. května státní hrad Grabštejn: Divadýlko Kuba. Divadlo se zkrácenou prohlídkou pro školní 
výlety. 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
29.  května  státní  hrad  Grabštejn:  Noc  kostelů.  Chcete‐li  vidět  z  Grabštejna  to  nejdůležitější  a 
nejkrásnější, přijďte na Grabštejn během noci kostelů – průvodkyně vás nejen zevrubně seznámí se 
všemi nuancemi souvisejícími s kaplí sv. Barbory, jejíž atmosféru si budete moci vychutnat o poznání 
déle než  na  běžných  prohlídkách,  ale  zavede  vás  i do  expozice  se  sochou  svaté Barbory, původní 
gotické sochy hradní patronky z pol. 15. století, kde budete mít příležitost užít si kouzlo této památky 
v netradičním večerním čase. Čas strávený v kapli vám zpříjemní svým zpěvem sólista Opery ND pan 
Luděk Vele. 
(Vstupné jako na běžnou prohlídku: 100,‐/70,‐ Doba trvání: cca 50 minut) 
www.hrad‐grabstejn.cz 
 
30. května státní zámek Lemberk: Zdislavská pouť  ‐ Zpřístupnění Zdislaviny světničky poutníkům. 
Mimořádné zpřístupnění Zdislaviny světničky poutníkům s možností modlitby a rozjímání. Světnička 
bude otevřena po celý den od 9 do 17 hodin.  
www.zamek‐lemberk.cz 
 
30.  května  státní  zámek  Lemberk:  Zdislavská  pouť  ‐ Mimořádné  zpřístupnění  středověké  věže. 
Mimořádné  zpřístupnění  středověké  věže.  Věž  bude  otevřena  
po celý den od 9 do 17 hodin. 
www.zamek‐lemberk.cz 
 
30.  a  31.  května  státní  zámek  Sychrov:  Pohádkový  park.  Zámecký  park  na  Sychrově  se  otevře 
dětským hrám a zábavě. Pro děti bude připravena cesta parkem s několika zastaveními, kde budou 
plnit úkoly od pohádkových postav. Chybět nebudou princezny, víly nebo loupežníci. Za splnění všech 
úkolů dostane každý dětský účastník malý dárek. Součástí akce je i oblíbená "Čokoládová bitva". Akce 
trvá po oba dny od 9 do 17 hodin. www.zamek‐sychrov.cz 
 
30. a 31. května státní hrad Trosky: Dětské dny na Troskách. Namaluj si svůj hrad. Sokolnické ukázky, 
opékání buřtů, potulní kejklíři. Vstupné: 70 Kč, snížené 40 Kč. 
www.hrad‐trosky.eu 
 
31. května státní hrad Grabštejn: Den dětí na Grabštejně. Den věnovaný těm nejmenším ‐ počínaje 
možností projít hrad s pohádkovou postavou (kostýmovaným průvodcem) přes nabídku venkovních 
herních aktivit až po výrobu postavičky  Jiřího Mehla ze Střelic a dalších drobností v návštěvnickém 
centru v prostoru půdy východního křídla. Malí  i velcí návštěvníci se mohou těšit na hrací a kreslící 
koutky, galerii zachycující historická zobrazení hradu od dob starších po nedávné období. 
www.hrad‐grabstejn.cz 



 

Květen 
Pardubický kraj 

 
8. – 10. května státní zámek Slatiňany: Pokrok nezastavíš. Speciální prohlídky, při kterých projdete 
zámek  doslova  "od  sklepů  až  po  půdy".  Prohlédnete  si  unikátně  dochované  technické  zázemí  a 
navštívíte hned několik zajímavých prostor, které nejsou běžně přístupné veřejnosti. Podíváte se i do 
knížecí  oratoře  v  kostele  sv.  Martina,  která  je  se  zámeckou  budovou  spojena  krytou  dřevěnou 
chodbou a za příznivého počasí vystoupáte na zámeckou věž. Začátek prohlídky vždy v 10.30, 12.30 a 
14.30 hodin.  
Doporučujeme vstupenky rezervovat na tel. čísle 469 681 112. 
www.zamek‐slatinany.cz 
 
8. května státní hrad Kunětická hora: Velký střelecký den. Výstava a ukázky vývoje palných zbraní od 
středověku po současnost s SHŠ Corporal.Celodenní výstavu vojenské výstroje a výzbroje od husitství 
po  lidové milice doplní odborné výklady a divadelně pojaté ukázky, nebudou  chybět dělostřelecké 
salvy, výstřely z houfnic nebo palných zbraní z období druhé světové války. Puškař Miloš Skrbek, člen 
SHŠ Corporal, se výrobám věrných (a funkčních) replik pro hrady, zámky či muzea věnuje už řadu let. 
Program Střeleckého dne se odbývá na rondelu pod věží, hrad je zájemcům o prohlídky k dispozici od 
9.30 do 17.30 hod. 
www.hrad‐kunetickahora.cz 
 
9. května státní hrad Litice: Pochod přes tři hrady. 43. ročník pochodu Přes tři hrady a 31. ročník Přes 
tři hrady na kole. Start a cíl v Sopotnici na hřišti. Pro účastníky pochodu sleva na vstupném do hradu 
Litice. 
www.hrad‐litice.cz 
 
16.  května  státní  zámek  Slatiňany:  Slatiňanské  pozastavení.  Tradiční  kulturní  akce  pořádaná  ve 
spolupráci s městem Slatiňany. Den plný hudby, tance a her pro děti i dospělé v atraktivním prostředí 
zámeckého parku.  
www.zamek‐slatinany.cz 
 
16.  května  Soubor  lidových  staveb  Vysočina  –  Veselý  Kopec:  Hrnčířská  sobota.  Ukázky  výroby, 
prodej, kulturní program. Od 9 do 16 hodin. 
www.vesely‐kopec.eu 
 
28.  –  30.  května  státní  hrad  Kunětická  hora:  Letní  divadelní  scéna  VČD  Pardubice.  Balada  pro 
banditu  (derniéra).  Od  20.30  na  rondelu  pod  věží.  Před  každým  představením  večerní  prohlídka 
hradu v 19 hodin. 
www.hrad‐kunetickahora.cz 
 
29.  května  státní  zámek  Slatiňany: Velká Hradozámecká  inventura  na  Slatiňanech.  Jak  pomáhají 
historické inventáře i poválečné soupisy sbírek a majetku při tvorbě hradních a zámeckých instalací? 
Dle jakých pravidel expozice vznikají a co mají návštěvníkům v moderní době sdělovat? To a mnohem 
více se dozvíte při speciální prohlídce na téma instalace a prezentace památkového objektu. Začátek 
prohlídky v 15.30 hodin.  
Vstupenky je nutné rezervovat na tel. čísle 469 681 112.   
www.zamek‐slatinany.cz 
 



 
 

Od  května  jsou  všechny  objekty  ve  správě NPÚ, ÚPS  na  Sychrově  zpřístupněny  denně, 
vyjma pondělí. Zámek Sychrov  je zpřístupněn včetně pondělí. V příloze naleznete přehled 
kulturních akcí řazených po měsících/krajích do konce roku 2015. 
Shodně  jako v loňském  roce,  i  letos běží na objektech ve správě NPÚ věrnostní program 
Klíč k památkám, kdy návštěvníci sbírají razítka do papírových pasů a na šestý objekt mají 
vstup zdarma, navíc mohou vyhrát další ceny. 
Pokud dospělý návštěvník předloží na objektu ve správě NPÚ, ÚPS na Sychrově vstupenku 
z letošního  roku  ze  ZOO  Liberec nebo  ZOO Dvůr Králové, má nárok na  snížené  vstupné, 
sleva platí i obráceně, po předložení vstupenky z hradu/zámku na pokladnách ZOO. 
 
ÚPS na Sychrově 
Národní památkový ústav, územní památková správa na Sychrově  je  jedním ze  čtyř pracovišť zabývajících se 
správou objektů v péči Národního památkového ústavu. NPÚ  je největší příspěvková organizace Ministerstva 
kultury  ČR  a z pověření  státu  spravuje  a  veřejnosti  zpřístupňuje  více  než  sto  nemovitých  památek.  V rámci 
zpřístupněných objektů pečuje také o přibližně tři čtvrtě milionu sbírkových předmětů a též o typické součásti 
zámeckých  i hradních areálů: historické zahrady a parky. Z konvolutu památek přímo ve správě NPÚ  je sedm 
zapsáno v Seznamu světového dědictví UNESCO.  
NPÚ, územní památková správa na Sychrově se stará o osmnáct památek na území Libereckého, Pardubického 
a Královéhradeckého kraje. Další informace najdete na www.npu.cz. 
 
Kontakty: 
PhDr. Miloš Kadlec, ředitel, NPÚ ÚPS na Sychrově, tel.: 482 360 003, e‐mail:  kadlec.milos@npu.cz 
 
Mgr. Bc. Lucie Bidlasová, pracovník vztahů k veřejnosti,  NPÚ ÚPS na Sychrově, mob: 773 775 944,  e‐mail: 
bidlasova.lucie@npu.cz 

 
 


